
1723-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las ocho horas con cincuenta y ocho minutos del doce de diciembre de dos mil 

veinticuatro. 

 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de LIMÓN, por el 

partido VÍA DEMOCRÁTICA (PVD). 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro, seis y dieciocho del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 

de noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas 

presenciales y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que 

el partido VÍA DEMOCRÁTICA convocó a todas las asambleas CANTONALES de la 

provincia de LIMÓN, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su 

celebración.  

En virtud de lo anterior, la conformación de las estructuras cantonales quedó integrada de la 

siguiente manera: 

PROVINCIA LIMÓN 
 
CANTON CENTRAL 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

700610362  LUIS GUILLERMO ONIEL TORRES    PRESIDENTE PROPIETARIO  

205450013  MYRNA SABORIO ROJAS     SECRETARIO PROPIETARIO  

700910859  VICTOR ABEL CHINCHILLA ROMERO   TESORERO PROPIETARIO  

701980124  CRISTINA BRIGGITTE VICTOR BADILLA   PRESIDENTE SUPLENTE  

302720742  MIGUEL ANGEL OVARES ACUÑA    SECRETARIO SUPLENTE  

700980049  KARLA MARIA ALVAREZ MONTERO    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA  

Cédula  Nombre      Puesto 

701700391  KENDY TATIANA CEDEÑO SOTO    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

700610362  LUIS GUILLERMO ONIEL TORRES    TERRITORIAL PROPIETARIO  

701980124  CRISTINA BRIGGITTE VICTOR BADILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

302720742  MIGUEL ANGEL OVARES ACUÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

205450013  MYRNA SABORIO ROJAS     TERRITORIAL PROPIETARIO  



700910859  VICTOR ABEL CHINCHILLA ROMERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 
CANTON POCOCÍ 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

104850892  JOSE LUIS OBANDO VALLEJOS    PRESIDENTE PROPIETARIO  

703250285  NAOMY PAULETTE GALLEGOS SILVA   SECRETARIO PROPIETARIO  

106480584  ERICK ALFONSO CARPIO MONGE    TESORERO PROPIETARIO  

702690065  MARIA FERNANDA GALLEGOS SILVA   PRESIDENTE SUPLENTE  

106680010  JUAN CARLOS OVIEDO ROMERO    SECRETARIO SUPLENTE  

701720275  CAROLINA CHAVARRIA ROJAS    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

501491322  BACILIO JUAREZ GARCIA     FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

106480584  ERICK ALFONSO CARPIO MONGE    TERRITORIAL PROPIETARIO  

104850892  JOSE LUIS OBANDO VALLEJOS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

106680010  JUAN CARLOS OVIEDO ROMERO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

702690065  MARIA FERNANDA GALLEGOS SILVA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

703250285  NAOMY PAULETTE GALLEGOS SILVA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTON SIQUIRRES 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

203800298 FELIX ANGEL ARROYO ARGUELLO          PRESIDENTE PROPIETARIO 

700770329 MARIA VICTORIA VIALES BUSTOS         SECRETARIO PROPIETARIO 

601510571 EDUARDO CAMPOS MORA                   TESORERO PROPIETARIO 

703260593 MELVIA CELESTE BETANCOURT HADGES  PRESIDENTE SUPLENTE 

701060039 FRANCISCO JAVIER GODINEZ RODRIGUEZ  SECRETARIO SUPLENTE 

 

FISCALIA 

Cédula  Nombre      Puesto 

701420761 MARIA DE LOS ANGELES VARGAS MENDOZA FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

700770329 MARIA VICTORIA VIALES BUSTOS         TERRITORIAL PROPIETARIO 

203800298 FELIX ANGEL ARROYO ARGUELLO          TERRITORIAL PROPIETARIO 

703260593 MELVIA CELESTE BETANCOURT HADGES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

601510571 EDUARDO CAMPOS MORA                   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencia: Mediante auto n°1665-DRPP-2024 de las nueve horas con treinta y cinco 

minutos del nueve de diciembre de dos mil veinticuatro, este Departamento le advirtió al 



partido político que, no se acreditan en la estructura cantonal, a la señora Xinia Godínez 

Chinchilla, cédula de identidad n°601970081, en el cargo de tesorera suplente, toda vez que, 

no cumple con el requisito de inscripción electoral, y a la señora Alba Luz Flores Rodriguez, 

cédula de identidad n°206600413, como delegada territorial propietaria, debido a que 

presenta doble militancia con el partido Acción Ciudadana. 

 

CANTON TALAMANCA 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
107840295  GIANNINA SEGNINI PICADO     PRESIDENTE PROPIETARIO  
701000359  ALFREDO BROWN SMITH     SECRETARIO PROPIETARIO  
701080759  NIDIA LIZETH CASTRO BROWN    TESORERO PROPIETARIO  
700780893  PEDRO LEONARDO MAYORGA MAYORGA   PRESIDENTE SUPLENTE  
700670271  PRISCILLA TRINIDAD MAYORGA MAYORGA   SECRETARIO SUPLENTE  
702350466  ANTHONY BLADIMIR FAJARDO DIAZ    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
702430193  KEVIN ELIECER GONZALEZ LEIVA    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
701000359  ALFREDO BROWN SMITH     TERRITORIAL PROPIETARIO  
702350466  ANTHONY BLADIMIR FAJARDO DIAZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
701080759  NIDIA LIZETH CASTRO BROWN    TERRITORIAL PROPIETARIO  
700780893  PEDRO LEONARDO MAYORGA MAYORGA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
111550225  ROSARIO VILABOA ULLOA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTON MATINA 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

700860068  ROSE MARY CESPEDES PORRAS    PRESIDENTE PROPIETARIO  

702370533  ERIC ALONSO RAMIREZ RIVERA    SECRETARIO PROPIETARIO  

702380422  JEANCARLOS ZAMORA RUIZ     TESORERO PROPIETARIO  

701080179  IVETH ARIAS FALLAS      PRESIDENTE SUPLENTE  

702970329 DIANKA ESTIBALI VIGIL CORRALES    SECRETARIO SUPLENTE  

701460847  CRISTINA IDALI CORRALES RIOS    TESORERO SUPLENTE 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
700860068  ROSE MARY CESPEDES PORRAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
701080179  IVETH ARIAS FALLAS      TERRITORIAL PROPIETARIO  
701460847  CRISTINA IDALI CORRALES RIOS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
702370533  ERIC ALONSO RAMIREZ RIVERA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
702970329  DIANKA ESTIBALI VIGIL CORRALES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

Inconsistencia: Mediante auto n°1651-DRPP-2024 de las once horas con veinte minutos 

del seis de diciembre de dos mil veinticuatro, este Departamento le indicó al partido político 

que, no se acredita el nombramiento en ausencia del señor Sergio Daniel Castillo Vega, 



cédula de identidad n°702280025, como fiscal propietario, debido a que no consta en el 

expediente del partido político, la respectiva carta original de aceptación al cargo referido. 

 

CANTON GUÁCIMO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

114050825  JENNY BALBINA ALVARADO CUADRA   PRESIDENTE PROPIETARIO  

304120198  ANDRES MARIANO CARPIO MORA    SECRETARIO PROPIETARIO  

701970359  GISELA MARIA TENORIO JIMENEZ    TESORERO PROPIETARIO  

701630335  HENRY QUIROS ZUÑIGA     PRESIDENTE SUPLENTE  

701870697  ANA YURI VILLEGAS SEGURA    SECRETARIO SUPLENTE  

202980570  JESUS ULATE ARCE      TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

106200867  BELLA MIRA MORA NAVARRO    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

304120198  ANDRES MARIANO CARPIO MORA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

701970359  GISELA MARIA TENORIO JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  

701630335  HENRY QUIROS ZUÑIGA     TERRITORIAL PROPIETARIO  

114050825  JENNY BALBINA ALVARADO CUADRA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

202980570  JESUS ULATE ARCE      TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones en las estructuras de los cantones de Siquirres y 

Matina, de la provincia de Limón, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del 

Reglamento para la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, 

Transformación de Escala y Fiscalización de Asambleas, no se autoriza al partido Vía 

Democrática para que celebre la asamblea de la provincia de Limón. 

 

Se recuerda que, de previo a la celebración de la asamblea provincial, deberán haberse 

completado todas las estructuras cantonales, pues de no hacerlo, no se fiscalizará dicha 

asamblea. Lo anterior, según lo dispuesto en el numeral cuatro del “Reglamento para la 

conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas”. 

 
Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento de 

cita y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de 



las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra 

lo dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 
 
 
 

Martha Castillo Víquez  
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 

 
 
 
 
MCV/mch/aca 
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